
1

МЕТОДИКА  
КОРРУПЦИОГЕННОЙ  

ЭКСПЕРТИЗЫ 
НОРМАТИВНЫХ 

ПРАВОВЫХ  АКТОВ



ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН от 25.12.2008 N 273-ФЗ
"О ПРОТИВОДЕЙСТВИИ КОРРУПЦИИ"

(принят ГД ФС РФ 19.12.2008)

• Для целей настоящего Федерального закона используются следующие основные понятия:
• 1) коррупция:
• а) злоупотребление служебным положением, 
• дача взятки, получение взятки,
•  злоупотребление полномочиями,
•  коммерческий подкуп 
• либо иное незаконное использование физическим лицом своего должностного положения 

вопреки законным интересам общества и государства в целях получения выгоды в виде 
денег, ценностей, иного имущества или услуг имущественного характера, иных 
имущественных прав для себя или для третьих лиц либо незаконное 
предоставление такой выгоды указанному лицу другими физическими лицами;

• б) совершение деяний, указанных в подпункте "а" настоящего пункта, от имени или в 
интересах юридического лица;

2



Статья 6. Меры по профилактике коррупции

• Профилактика коррупции осуществляется путем применения следующих основных мер:
• 1) формирование в обществе нетерпимости к коррупционному поведению;
• 2) антикоррупционная экспертиза правовых актов и их проектов;
• 3) предъявление в установленном законом порядке квалификационных требований к 

гражданам, претендующим на замещение государственных или муниципальных должностей 
и должностей государственной или муниципальной службы, а также проверка в 
установленном порядке сведений, представляемых указанными гражданами;

• 4) установление в качестве основания для увольнения лица, замещающего должность 
государственной или муниципальной службы, включенную в перечень, установленный 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, с замещаемой должности 
государственной или муниципальной службы или для применения в отношении его иных 
мер юридической ответственности непредставления им сведений либо представления 
заведомо недостоверных или неполных сведений о своих доходах, имуществе и 
обязательствах имущественного характера, а также представления заведомо ложных 
сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих 
супруги (супруга) и несовершеннолетних детей;

• 5) внедрение в практику кадровой работы федеральных органов государственной власти, 
органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного 
самоуправления правила, в соответствии с которым длительное, безупречное и 
эффективное исполнение государственным или муниципальным служащим своих 
должностных обязанностей должно в обязательном порядке учитываться при назначении 
его на вышестоящую должность, присвоении ему воинского или специального звания, 
классного чина, дипломатического ранга или при его поощрении;

• 6) развитие институтов общественного и парламентского контроля за соблюдением 
законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции.

3



Статья 7. Основные направления деятельности государственных органов по повышению 
эффективности противодействия коррупции

• Основными направлениями деятельности государственных органов по повышению эффективности противодействия 
коррупции являются:

• 1) проведение единой государственной политики в области противодействия коррупции;
• 2) создание механизма взаимодействия правоохранительных и иных государственных органов с общественными и 

парламентскими комиссиями по вопросам противодействия коррупции, а также с гражданами и институтами 
гражданского общества;

• 3) принятие законодательных, административных и иных мер, направленных на привлечение государственных и 
муниципальных служащих, а также граждан к более активному участию в противодействии коррупции, на 
формирование в обществе негативного отношения к коррупционному поведению;

• 4) совершенствование системы и структуры государственных органов, создание механизмов общественного 
контроля за их деятельностью;

• 5) введение антикоррупционных стандартов, то есть установление для соответствующей области деятельности 
единой системы запретов, ограничений и дозволений, обеспечивающих предупреждение коррупции в данной 
области;

• 6) унификация прав и ограничений, запретов и обязанностей, установленных для государственных служащих, а 
также для лиц, замещающих государственные должности Российской Федерации;

• 7) обеспечение доступа граждан к информации о деятельности федеральных органов государственной власти, 
органов государственной власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления;

• 8) обеспечение независимости средств массовой информации;
• 9) неукоснительное соблюдение принципов независимости судей и невмешательства в судебную деятельность;
• 10) совершенствование организации деятельности правоохранительных и контролирующих органов по 

противодействию коррупции;
• 11) совершенствование порядка прохождения государственной и муниципальной службы;
• 12) обеспечение добросовестности, открытости, добросовестной конкуренции и объективности при размещении 

заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных или муниципальных нужд;
• 13) устранение необоснованных запретов и ограничений, особенно в области экономической деятельности;
• 14) совершенствование порядка использования государственного и муниципального имущества, государственных и 

муниципальных ресурсов (в том числе при предоставлении государственной и муниципальной помощи), а также 
порядка передачи прав на использование такого имущества и его отчуждения;

• 15) повышение уровня оплаты труда и социальной защищенности государственных и муниципальных служащих;
• 16) укрепление международного сотрудничества и развитие эффективных форм сотрудничества с 

правоохранительными органами и со специальными службами, с подразделениями финансовой разведки и другими 
компетентными органами иностранных государств и международными организациями в области противодействия 
коррупции и розыска, конфискации и репатриации имущества, полученного коррупционным путем и находящегося за 
рубежом;

• 17) усиление контроля за решением вопросов, содержащихся в обращениях граждан и юридических лиц;
• 18) передача части функций государственных органов саморегулируемым организациям, а также иным 

негосударственным организациям;
• 19) сокращение численности государственных и муниципальных служащих с одновременным привлечением на 

государственную и муниципальную службу квалифицированных специалистов;
• 20) повышение ответственности федеральных органов государственной власти, органов государственной власти 

субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления и их должностных лиц за непринятие мер по 
устранению причин коррупции;

• 21) оптимизация и конкретизация полномочий государственных органов и их работников, которые должны быть 
отражены в административных и должностных регламентах.

4



Продолжение ст.7
• 12) обеспечение добросовестности, открытости, добросовестной конкуренции и объективности при 

размещении заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных 
или муниципальных нужд;

• 13) устранение необоснованных запретов и ограничений, особенно в области экономической 
деятельности;

• 14) совершенствование порядка использования государственного и муниципального имущества, 
государственных и муниципальных ресурсов (в том числе при предоставлении государственной и 
муниципальной помощи), а также порядка передачи прав на использование такого имущества и 
его отчуждения;

• 15) повышение уровня оплаты труда и социальной защищенности государственных и 
муниципальных служащих;

• 16) укрепление международного сотрудничества и развитие эффективных форм сотрудничества с 
правоохранительными органами и со специальными службами, с подразделениями финансовой 
разведки и другими компетентными органами иностранных государств и международными 
организациями в области противодействия коррупции и розыска, конфискации и репатриации 
имущества, полученного коррупционным путем и находящегося за рубежом;

• 17) усиление контроля за решением вопросов, содержащихся в обращениях граждан и 
юридических лиц;

• 18) передача части функций государственных органов саморегулируемым организациям, а также 
иным негосударственным организациям;

• 19) сокращение численности государственных и муниципальных служащих с одновременным 
привлечением на государственную и муниципальную службу квалифицированных специалистов;

• 20) повышение ответственности федеральных органов государственной власти, органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления и их 
должностных лиц за непринятие мер по устранению причин коррупции;

• 21) оптимизация и конкретизация полномочий государственных органов и их работников, которые 
должны быть отражены в административных и должностных регламентах. 5



Федеральный закон от 17.07.2009 N 172-ФЗ
"Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых 

актов и проектов нормативных правовых актов"
(принят ГД ФС РФ 03.07.2009)

• Статья 1

• 1. Настоящий Федеральный закон устанавливает правовые и организационные 
основы антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов в целях выявления в них коррупциогенных факторов и 
их последующего устранения.

• 2. Коррупциогенными факторами являются положения нормативных 
правовых актов (проектов нормативных правовых актов), 
устанавливающие для правоприменителя

•  
а) необоснованно широкие пределы усмотрения  

б) возможность необоснованного применения исключений из общих 
правил,  

• в). положения, содержащие неопределенные, трудновыполнимые и (или) 
обременительные требования к гражданам и организациям и тем самым 
создающие условия для проявления коррупции.



УКАЗ 
 ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  

от 13 апреля 2010 года
№ 460

•  

• НАЦИОНАЛЬНОЙ СТРАТЕГИИ
ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ КОРРУПЦИИ И НАЦИОНАЛЬНОМ ПЛАНЕ
ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ КОРРУПЦИИ НА 2010-2011 ГОДЫ

• В целях консолидации усилий федеральных органов государственной власти, иных 
государственных органов, органов государственной власти субъектов Российской Федерации, 
органов местного самоуправления, институтов гражданского общества, организаций и 
физических лиц, направленных на противодействие коррупции, и в соответствии с пунктом 1 
части 1 статьи 5 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ "О противодействии 
коррупции" постановляю:

• 1. Утвердить прилагаемую Национальную стратегию противодействия коррупции.
• 2. Изложить Национальный план противодействия коррупции, утвержденный Президентом 

Российской Федерации 31 июля 2008 г. № Пр-1568 (Российская газета, 2008, 5 августа), в новой 
редакции (прилагается).

• 3. Руководителю Администрации Президента Российской Федерации, председателю 
президиума Совета при Президенте Российской Федерации по противодействию коррупции, 
представлять один раз в год Президенту Российской Федерации доклад о ходе выполнения 
Национального плана противодействия коррупции на 2010-2011 годы и предложения по 
совершенствованию деятельности, направленной на противодействие коррупции.

• 4. Руководителям федеральных органов исполнительной власти, иных государственных 
органов:

•  



. 

Национальный план противодействия коррупции на 2010 - 2011 годы(утв
Президентом РФ 31 июля 2008 г. N Пр-1568)(в редакции Указа Президента РФ от 13 

апреля 2010 г. N 460)
• В целях организации исполнения Федерального закона от 25 декабря 2008 г. N 273-ФЗ "О противодействии 

коррупции" (далее - Федеральный закон "О противодействии коррупции") и реализации Национальной 
стратегии противодействия коррупции:

• 1. Правительству Российской Федерации, президиуму Совета при Президенте Российской Федерации по 
противодействию коррупции в пределах своей компетенции:

• а) принять в 2010 году меры по обеспечению действенного функционирования комиссий по соблюдению 
требований к служебному поведению государственных служащих Российской Федерации и 
урегулированию конфликта интересов, предусмотрев возможность включения в состав комиссий 
представителей общественных организаций ветеранов, общественных советов, созданных при 
федеральных органах исполнительной власти в соответствии с частью 2 статьи 20 Федерального закона от 
4 апреля 2005 г. N 32-ФЗ "Об Общественной палате Российской Федерации", работников Управления 
Президента Российской Федерации по вопросам государственной службы и кадров, Аппарата 
Правительства Российской Федерации;

• б) обеспечить проведение совещаний с руководителями кадровых служб федеральных органов 
исполнительной власти и руководителями подразделений указанных служб по профилактике 
коррупционных и иных правонарушений, в ходе которых рассмотреть вопросы организации исполнения 
Федерального закона "О противодействии коррупции", соответствующих указов Президента Российской 
Федер5.

•  Рекомендовать:
• а) Счетной палате Российской Федерации при представлении в соответствии со статьей 2 Федерального 

закона от 11 января 1995 г. N 4-ФЗ "О Счетной палате Российской Федерации" палатам Федерального 
Собрания Российской Федерации информации о результатах проводимых контрольных мероприятий 
отражать вопросы, касающиеся предупреждения коррупции и борьбы с ней;

• б) органам государственной власти субъектов Российской Федерации и органам местного самоуправления 
руководствоваться пунктом 4 настоящего Указа в отношении планов соответствующих субъектов 
Российской Федерации и муниципальных образований по противодействию коррупции.

• 6. Предложить Общественной палате Российской Федерации, ации и настоящего Национального плана;
8



9

• 2.3. Организация в случае необходимости вправе 
запрашивать дополнительные документы и 
информацию от граждан: 

• подтверждающие место их фактического 
проживания;

• подтверждающие права на имеющиеся в 
собственности или социальном найме жилые 
помещения гражданина и членов его семьи, в том 
числе решения (определения) судов;

• подтверждающие непригодность имеющихся жилых 
помещений для постоянного проживания или 
несоответствие жилых помещений установленным 
для жилых помещений требованиям;

• в случае если документы, представленные 
гражданином в Организацию согласно настоящему 
Порядку, на дату представления недействительны в 
связи с истечением срока их действия.

О ПОРЯДКЕ РЕАЛИЗАЦИИ И ФИНАНСИРОВАНИЯ ПОДПРОГОРАММЫ 
«ИПОТЕЧНОЕ КРЕДИТОВАНИЕ»



10

2.10. Отказ в принятии Участника на учет допускается 
в следующих случаях:

2.10.1. Непредставление всех необходимых документов для постановки на 
учет.

2.10.2. Выявление в представленных документах не соответствующих 
действительности сведений.

2.10.3. Представление документов, которые не подтверждают постоянное 
проживание на территории автономного округа и (или) нуждаемость 
Участника в улучшении жилищных условий в целях предоставления 
Компенсации или Ипотечного кредита (займа).

2.10.4. Получение Участником Компенсации или Ипотечного кредита 
(займа), установленного настоящим Порядком. 

О ПОРЯДКЕ РЕАЛИЗАЦИИ И ФИНАНСИРОВАНИЯ ПОДПРОГОРАММЫ 
«ИПОТЕЧНОЕ КРЕДИТОВАНИЕ»



11

Положение о порядке предоставления субсидий…
Постановление Правительства ХМАО №31-п от 15.02.2006

• 5.2. Гражданин для перечисления субсидии 
представляет в Уполномоченный орган:

• - оригинал и заверенную копию договора на приобретение (строительство) жилья, 
заключенного получателями субсидий. Договоры на приобретение или строительство 
жилья, подлежащие в соответствии с действующим законодательством государственной 
регистрации, должны быть зарегистрированы в установленном порядке;

• - оригиналы и заверенные копии других документов, необходимых для предоставления 
субсидий (платежные документы, подтверждающие внесение собственных средств в 
размере недостающих средств на приобретение жилья; документы, подтверждающие 
готовность строящегося жилья в размере не менее 70 процентов; справки органов 
технической инвентаризации о техническом состоянии приобретаемого жилого помещения);

• - предварительный договор о расторжении договора найма и освобождении занимаемого 
жилого помещения (в случае если такой договор заключен гражданином).

• Уполномоченный орган вправе дополнительно 
затребовать у граждан документы, необходимые для 
предоставления субсидии, подтверждающие 
основания для признания за гражданином права на 
получение субсидии, а также документы, срок 
действия которых истек.



12

• 2.5. Агентство   
регистрирует   заявление 
Участника   в   книге 
регистрации заявлений.

• Агентство имеет право 
запрашивать 
дополнительные 
документы.

• 2.6. Учет  Заявлений   
осуществляется  в  порядке   
очередности 
представленных Заявлений.

• Какой день считается 
датой подачи 
заявления, если 
запрашивались 
дополнительные 
документы?

• Каким образом можно 
проверить как сделаны 
записи в книге 
регистрации и кто к ней 
имеет доступ?

О ПОРЯДКЕ РЕАЛИЗАЦИИ И ФИНАНСИРОВАНИЯ ПОДПРОГОРАММЫ 
«ИПОТЕЧНОЕ КРЕДИТОВАНИЕ»



13

ОБ ОХРАНЕ ЗДОРОВЬЯ ГРАЖДАН В ХМАО от 
11.11.2005 №102-ОЗ

Статья 5
4. В случае невозможности  оказания специализированной 

(в том  числе высокотехнологичной)  медицинской  
помощи в  рамках  территориальной программы  
государственных  гарантий  Ханты-Мансийского  
автономного округа - Югры  на территории  автономного  
округа  нуждающиеся  лица могут  быть направлены  за  
пределы  автономного округа  в  порядке, установленном  
Правительством  автономного  округа,  за   получением 
медицинской помощи за счет средств бюджета 
автономного округа.



ПОСТАНОВЛЕНИЕ Правительства ХМАО - Югры от 25.05.2005 N 90-п
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ ОБЯЗАТЕЛЬНОГО МЕДИЦИНСКОГО 

СТРАХОВАНИЯ ГРАЖДАН 

• При выявлении случаев нецелевого и 
нерационального использования средств 
обязательного медицинского страхования страховая 
медицинская организация несет ответственность, 
предусмотренную договором с Ханты-Мансийским 
ОФОМС, по которому Ханты-Мансийский ОФОМС 
вправе потребовать возврата средств, 
использованных не по целевому назначению, 
расторгнуть договор с одновременным обращением в 
орган, выдавший лицензию на обязательное 
медицинское страхование, с ходатайством о 
применении к ней соответствующих санкци



15

«Порядок возмездного отчуждения объектов государственного 
жилищного фонда ХМАО – Югры

Пост.Правительства АО №2 от 13.01.2003 

 
5. Передача в собственность граждан 
государственного жилья может 
осуществляться с рассрочкой платежа не 
более 10 лет, за исключением случаев, 
указанных в разделе 4 настоящего Порядка.

 
3.1.Граждане, являющиеся собственниками 
жилого помещения, по их желанию могут 
приобрести в частную собственность 
государственное жилье, предоставленное 
им в порядке улучшения жилищных условий, 
посредством заключения договоров мены.

Кому и на каких 
условиях?
Когда 10 лет 
рассрочка, а когда 
менее?

Значит ли это, что 
Департамент обязан 
совершить мену во 
всех случаях?
А если имеющееся 
жилье малоценно, его 
обязаны принять в 
порядке мены? Кто и 
как определит цену 
этого жилья?



Постановление 
Главы города Ханты-Мансийска «Об утверждении Положения «О 

Порядке комплектования детьми дошкольного возраста 
муниципальных дошкольных образовательных учреждений 

28.02.2007                                                                         № 130 

•   внеочередное получение 
мест в образовательных 
учреждениях 
предоставляется детям:

• -прокуроров и следователей 
прокуратуры Российской 
Федерации;

• - судей Российской 
Федерации;

• - граждан, подвергшихся 
воздействию радиации 
вследствие катастрофы на 
Чернобыльской АЭС.

•  2.6  работники организаций, 
предприятий, содействующих 
социально-экономическому 
развитию города, по 
результатам рассмотрения их 
обращений (ходатайств 
работодателей) главой города 
или заместителем главы 
города могут получить право на 
первоочередное получение 
мест в образовательном 
учреждении, 



Постановление 
Главы города Нягань «О комиссии по анализу состояния 

строительства многоквартирных жилых домов на территории города 
Нягани»

05.03.2009                                    № 18-пг 

• 4.10. Решения 
комиссии носят 
обязательный 
характер

•  установлено, что 
решения Комиссии 
носят обязательный 
характер, однако не 
установлено для кого.  



ПОСТАНОВЛЕНИЕ Губернатора ХМАО от 27.03.2000 N 91
(ред. от 25.08.2008)

"ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ГОСУДАРСТВЕННОЙ ЖИЛИЩНОЙ 
ИНСПЕКЦИИ ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - 

ЮГРЫ"

• 3. Права инспекции

• 3.1. Инспекция имеет право:
• требовать предоставления информации от собственников подконтрольных 

объектов, включая органы местного самоуправления, УЖКХ округа, а также от 
предприятий, организаций и граждан, осуществляющих содержание данных 
объектов;

• заключать договоры на оказание консультационных услуг и проведение 
технической экспертизы по вопросам содержания, эксплуатации жилищного 
фонда;

• создавать технические и учебные центры, а также другие службы для 
осуществления консультационных и технических услуг по обследованию зданий 
и сооружений; 

• заключать договоры на оказание консультационных услуг и 
проведение технической экспертизы по вопросам содержания, 
эксплуатации жилищного фонда;

18



19

Закон о прокуратуре Российской 
Федерации

• Статья 27.
•  4. В случае нарушения прав и свобод человека и 

гражданина, защищаемых в порядке гражданского 
судопроизводства, когда пострадавший по состоянию 
здоровья, возрасту или иным причинам не может 
лично отстаивать в суде или арбитражном суде свои 
права и свободы или когда нарушены права и 
свободы значительного числа граждан либо в силу 
иных обстоятельств нарушение приобрело особое 
общественное значение, прокурор предъявляет и 
поддерживает в суде или арбитражном суде иск в 
интересах пострадавших.



Статья 46. Отпуска на гражданской службе

• 8. По заявлению гражданского служащего ежегодный 
оплачиваемый отпуск может предоставляться по частям, при этом 
продолжительность одной части отпуска не должна быть менее 14 
календарных дней. По согласованию с представителем 
нанимателя гражданскому служащему может предоставляться 
часть отпуска иной продолжительности.

• 9. Ежегодный оплачиваемый отпуск должен предоставляться 
гражданскому служащему ежегодно в соответствии с графиком 
отпусков, утверждаемым представителем нанимателя.

• 15. По семейным обстоятельствам и иным уважительным причинам 
гражданскому служащему по его письменному заявлению решением 
представителя нанимателя может предоставляться отпуск без 
сохранения денежного содержания продолжительностью не более 
одного года. Гражданскому служащему также предоставляется отпуск 
без сохранения денежного содержания в иных случаях, 
предусмотренных федеральными законами.



21

Положение о порядке предоставления субсидий…
Постановление Правительства ХМАО №31-п от 15.02.2006

3.4. Решение о принятии на учет оформляется 
уведомлением с указанием предполагаемого размера 
субсидии и направляется гражданину.

3.5. Отказ в принятии гражданина на учет допускается в 
случаях, когда:
1) не представлены все необходимые для постановки на учет 
документы;
2) представлены документы, которые не подтверждают….
  
3.6. Решение об отказе в принятии на учет выдается или 
направляется гражданину, подавшему соответствующее 
заявление о принятии на учет не позднее чем через три 
рабочих дня со дня принятия такого решения 
Уполномоченным органом и может быть обжаловано им в 
установленном порядке. В случае отказа в принятии на учет 
заявителю под расписку возвращается заявление о принятии 
на учет и соответствующие документы с указанием 
конкретных причин возврата, о чем делается 
соответствующая запись в книге регистрации заявлений 
граждан.

В какой срок?

Идеальный 
вариант



22

 
 3.3. Для получения субсидий участники 
подпрограммы предъявляют 
свидетельство в соответствующий орган 
местного самоуправления. 
 

3.4. Субсидия перечисляется 
собственнику приобретаемого жилого 
помещения, строительной организации 
или уполномоченному банку, перед 
которым имеется задолженность.

6.3. Участники программы могут получать 
субсидии согласно п. 6.1. настоящего 
Порядка и одновременно из 
федерального бюджета.

• В какой срок 
предъявляют?

• В какой срок 
перечисляют?

• Все участники 
или отдельные? 
При каких 
условиях?

О ПОРЯДКЕ РЕАЛИЗАЦИИ И ФИНАНСИРОВАНИЯ ПОДПРОГОРАММЫ 
«ИПОТЕЧНОЕ КРЕДИТОВАНИЕ»



23

О Порядке реализации подпрограммы "Доступное жилье молодым" 
программы Ханты-Мансийского автономного округа - Югры "Улучшение 
жилищных условий населения Ханты-Мансийского автономного округа - 

Югры" на 2005-2015 годы

2.3 Молодые специалисты представляют заявления на 
получение субсидии на первоначальный взнос или 
субсидии на погашение задолженности по ипотечному 
кредиту, а также документы согласно подпунктам 2.2.2., 
2.2.5.-2.2.8 настоящего Порядка копию трудовой книжки, 
подтверждающей стаж работы, и ходатайство 
работодателя (нанимателя, представителя 
нанимателя). 



24

2.9. Срок действия документов,  установленных 
пунктами 2.2. -  2.3. настоящего Порядка, не  
может превышать 90  календарных дней с  
даты принятия решения о постановке  на учет 
Участника для  предоставления Компенсации или 
Ипотечного кредита (займа).

О ПОРЯДКЕ РЕАЛИЗАЦИИ И ФИНАНСИРОВАНИЯ ПОДПРОГОРАММЫ 
«ИПОТЕЧНОЕ КРЕДИТОВАНИЕ»



25

"ОБ УПОЛНОМОЧЕННЫХ ОРГАНАХ В СФЕРЕ РАЗМЕЩЕНИЯ ЗАКАЗОВ"

ПОСТАНОВЛЕНИЕ Правительства ХМАО - Югры от 20.04.2006 N 86-п
(ред. от 02.03.2007)

Определяют 
начальную цену 
(расчет, смета, 
экспертиза цены), 
предмет, способ и 
условия 
размещения 
заказа;

Государственные заказчики    

Определяют начальную (максимальную) 
цену (расчет, смета, экспертиза цены), 
предмет, способ и условия размещения 
заказа в соответствии с методикой, 
утвержденной Управлением 
государственного заказа автономного 
округа, Правительством автономного 
округа.



26

ОБ УПОЛНОМОЧЕННЫХ ОРГАНАХ В СФЕРЕ РАЗМЕЩЕНИЯ ЗАКАЗОВ"

ПОСТАНОВЛЕНИЕ Правительства ХМАО - Югры от 20.04.2006 N 86-п
(ред. от 02.03.2007)

Управление

в случае необходимости 
корректирует и 
согласовывает 
начальную цену, 
предмет, способ и 
условия размещения 
заказа, определенные 
государственными 
заказчиками при 
формировании плана 
государственного заказа 
автономного округа;

Управление 

корректирует начальную 
(максимальную) цену 
контракта, предмет, способ и 
условия размещения заказа, 
установленные 
государственными заказчиками 
с нарушением требований 
законодательства Российской 
Федерации, нормативных 
правовых актов автономного 
округа.



27

ОБ УПОЛНОМОЧЕННЫХ ОРГАНАХ В СФЕРЕ РАЗМЕЩЕНИЯ ЗАКАЗОВ"

ПОСТАНОВЛЕНИЕ Правительства ХМАО - Югры от 20.04.2006 N 86-п
(ред. от 02.03.2007)

Управление вправе

Привлекать 
специалистов, в 
том числе не 
состоящих в штате 
департамента 
экономической 
политики 
автономного округа, 
для изучения 
предложений 
участников торгов;

Управление вправе
Привлекать специалистов, в том 
числе не состоящих в штате 
Управления государственного 
заказа автономного округа, для 
изучения предложений участников 
торгов.

Привлеченный специалист 
представляет отчет об изучении 
предложений участников торгов 
по форме, установленной 
Управлением государственного 
заказа автономного округа.



28

Регламент предоставления услуги по выдаче лицензии на 
осуществление розничной продажи алкогольной продукции

Основанием для 
проведения 
обследования 
является решение 
Председателя 
Палаты о проведении 
проверки путем 
обследования 
объектов заявителя

В случае если документы заявителя 
содержат сомнительные сведения 
(поступили факты, указывающие на 
недостоверность представленных 
документов или указанных в них сведениях, 
документы содержат разночтение в 
сведениях, документы подписаны 
неуполномоченным лицом и другие) об 
объекте в целом, которые не позволяют 
однозначно подтвердить соответствие 
объектов требованиям пункта 1.4, 2.5 
Административного регламента 
исполнитель принимает предварительное 
решение о необходимости дополнительной 
проверки путем проведения обследования 
соответствующего объекта заявителя.



 ЗАКОН ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ

 О СОХРАНЕНИИ,
ИСПОЛЬЗОВАНИИ, ПОПУЛЯРИЗАЦИИ И ГОСУДАРСТВЕННОЙ ОХРАНЕ ОБЪЕКТОВ 

КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ В ХАНТЫ-МАНСИЙСКОМ АВТОНОМНОМ ОКРУГЕ - ЮГРЕ Принят 
Думой Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 16 июня 2006 года

• Статья 5. Участие организаций и граждан в проведении 
мероприятий по сохранению и использованию объектов 
культурного наследия в автономном округе

• Заинтересованные общественные и религиозные объединения, 
физические и юридические лица в порядке, установленном 
действующим законодательством, вправе оказывать содействие 
государственному органу охраны объектов культурного 
наследия автономного округа по сохранению, использованию, 
популяризации и охране объектов культурного значения Ханты-
Мансийского автономного округа - Югры, а также принимать 
участие в проведении мероприятий по сохранению и 
использованию объектов культурного наследия на территории 
автономного округа, в том числе в целях науки, просвещения и 
иных общественно полезных целях.



 ЗАКОН ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ 
О ДОПОЛНИТЕЛЬНОМ ПЕНСИОННОМ ОБЕСПЕЧЕНИИ ОТДЕЛЬНЫХ 

КАТЕГОРИЙ ГРАЖДАН  
(№81-оз т 16.12.04

• Статья 6. Размеры дополнительных пенсий

• Правительство автономного округа вправе 
индексировать минимальный размер 
дополнительной пенсии лицам, замещавшим 
должности государственной гражданской службы 
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, 
лицам, замещавшим должности в органах 
государственной власти и управления автономного 
округа до введения в действие реестра, работникам, 
осуществлявшим техническое обеспечение 
деятельности государственных органов автономного 
округа.



федеральный закон от 27.07.2004 N 79-ФЗ
«О государственной гражданской службе»

• Статья 37. Расторжение служебного контракта по инициативе 
представителя нанимателя

• 1. Служебный контракт может быть 
расторгнут представителем нанимателя, а 
гражданский служащий освобожден от 
замещаемой должности гражданской службы 
и уволен с гражданской службы в случае:

• б) появления на службе в состоянии 
алкогольного, наркотического или иного 
токсического опьянения;



32

Закон автономного округа №82-оз от 17.10.2005  
«О ПОЛЬЗОВАНИИ НЕДРАМИ НА ТЕРРИТОРИИ  ХМАО ДЛЯ ЦЕЛЕЙ ГЕОЛОГИЧЕСКОГО 
ИЗУЧЕНИЯ, РАЗРАБОТКИ МЕСТОРОЖДЕНИЙ ОБЩЕРАСПРОСТРАНЕННЫХ ПОЛЕЗНЫХ 

ИСКОПАЕМЫХ…»

В границах геологического отвода могут 
одновременно проводить работы несколько 
пользователей недр. Их взаимоотношения 
определяются при предоставлении 
участка недр в пользование.



33

 ПРАВИЛА ПОЛЬЗОВАНИЯ ВОДНЫМИ ОБЪЕКТАМИ ДЛЯ ПЛАВАНИЯ НА МАЛОМЕРНЫХ 
СУДАХ В ХАНТЫ-МАНСИЙСКОМ АВТОНОМНОМ ОКРУГЕ - ЮГРЕ 

(в ред. постановления Правительства ХМАО - Югры от 24.12.2007 N 345-п)

2.3. Разрешение на плавание маломерных 
судов во временно или в постоянно 
закрытых районах водных объектов, а также 
в период паводка выдается 
уполномоченным исполнительным 
органом государственной власти по 
запросу владельца маломерного судна.



34

ПОРЯДОК РАССМОТРЕНИЯ И ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЙ ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ЦЕН, ТАРИФОВ, 
НАДБАВОК И (ИЛИ) ИХ ПРЕДЕЛЬНЫХ УРОВНЕЙ НА ТОВАРЫ, УСЛУГИ НА ТЕРРИТОРИИ ХАНТЫ-

МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ 
(в ред. постановлений Правительства ХМАО - Югры от 20.12.2007 N 330-п, от 06.05.2008 N 98-п)

Тарифы на 
коммунальные 
услуги должны 
быть 
установлены и 
опубликованы за 
месяц до даты 
ввода их в 
действие

9. Тарифы на коммунальные услуги 
(водоснабжение, водоотведение, утилизация 
твердых бытовых отходов) должны быть 
установлены и опубликованы на 
официальном Web-сайте Правительства 
автономного округа, а также в 
информационном бюллетене Региональной 
службы по тарифам Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры, не позднее 30 
ноября текущего года.

Для субъектов ценообразования, в 
отношении которых ранее не 
осуществлялось государственное 
регулирование тарифов, тарифы должны 
быть опубликованы за месяц до даты ввода 
их в действие.



35

В случае, если на земельном участке, в 
границах которого предполагается 
геологическое изучение, разработка 
месторождений общераспространенных 
полезных ископаемых, а также 
строительство и эксплуатация 
подземных сооружений местного 
значения, расположены территории 
традиционного природопользования 
(родовые угодья коренных 
малочисленных народов), пользователь 
недр обязан согласовать с 
уполномоченными представителями 
коренных малочисленных народов 
схему размещения 
производственных объектов в 
границах земельного участка.
(в ред. Закона ХМАО - Югры от 
20.07.2007 N 101-оз)

Осуществление деятельности, не 
связанной с традиционным 
природопользованием и традиционным 
образом жизни малочисленных народов, в 
границах территорий традиционного 
природопользования лицами, не 
являющимися субъектами права 
традиционного природопользования 
(хозяйственной деятельности), допускается 
:

при разработке проектной документации 
хозяйственной деятельности схема 
размещения промышленных объектов, в 
том числе буровых скважин и иных 
сооружений временного и постоянного 
характера, подлежит согласованию с 
субъектами права традиционного 
природопользования;

Закон автономного округа №82-оз от 17.10.2005  
«О ПОЛЬЗОВАНИИ НЕДРАМИ НА ТЕРРИТОРИИ  
ХМАО ДЛЯ ЦЕЛЕЙ ГЕОЛОГИЧЕСКОГО ИЗУЧЕНИЯ, 
РАЗРАБОТКИ МЕСТОРОЖДЕНИЙ 
ОБЩЕРАСПРОСТРАНЕННЫХ ПОЛЕЗНЫХ 
ИСКОПАЕМЫХ…»

ЗАКОН  ХМАО от 28.12.2006 №145-оз
«О ТЕРРИТОРИЯХ ТРАДИЦИОННОГО 
ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЯ КОРЕННЫХ 
МАЛОЧИСЛЕННЫХ НАРОДОВ СЕВЕРА…»



36

6.5. Должностные лица, государственные 
гражданские служащие, работники 
Уполномоченного органа, допустившие 
несвоевременное уведомление граждан о 
принятых решениях, предусмотренных настоящим 
Положением, несут ответственность в 
соответствии с действующим 
законодательством.
(п. 6.5 введен постановлением Правительства ХМАО - Югры от 
02.04.2008 N 67-п)

Заголовок



37

 ПРАВИЛА ПОЛЬЗОВАНИЯ ВОДНЫМИ ОБЪЕКТАМИ ДЛЯ ПЛАВАНИЯ НА МАЛОМЕРНЫХ 
СУДАХ В ХАНТЫ-МАНСИЙСКОМ АВТОНОМНОМ ОКРУГЕ – ЮГРЕ

 (в ред. постановления Правительства ХМАО - Югры от 24.12.2007 N 345-п)

 4.2. Даты открытия (закрытия) навигации 
устанавливаются уполномоченными органами в 
соответствии с законодательством, с учетом 
фактических местных климатических условий.


